Дело №1-236/2019

УИД 23RS0059-01-2019-007841-82

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 декабря 2019 года город Сочи

Хостинский районный суд г.Сочи Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Крижановской О.А., 

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Мурастовой А.В.,

подсудимых ФИО1 (до регистрации брака 16.10.2019 г. ФИО2),

ФИО3, ФИО4

защитников: адвоката Аветисяна Э.В., предоставившего удостоверение № № и ордер № 741742 от 28.10.2019 г., Курило В.В., предоставившего удостоверение № № и ордер № 773310 от 28.10.2019 года (защита ФИО3), ордер № 773313 от 18.11.2019 г. (защита ФИО4),

при секретаре Гончаровой Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хостинского районного суда города Сочи в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемых с предъявленным им обвинением материалы уголовного дела в отношении:

- Крючковой ФИО37 ФИО38 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ; 

- Геворгяна ФИО40 ФИО41,23 января ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. ПемзашенШиракской области Республики Армения, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, дом 38., имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

- Чепняна ФИО42 ФИО46,06 августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.Гумиста, Сухумского района, Абхазская АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, дом 46, имеющего среднее образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л

Подсудимая ФИО1, (ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года имевшая фамилию ФИО2), совершила два эпизода организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору, подсудимый ФИО3 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, подсудимый ФИО4 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 (ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года ФИО2) и ФИО5 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, в начале ноября 2018 года, точное время не установлено, ФИО2, находясь в г.Сочи, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, осознавая незаконный характер своих действий и предвидя наступления общественно-опасных последствий, вступила в сговор с гражданином Российской Федерации ФИО3, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Для достижения целей совместной преступной деятельности указанные лица распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми: ФИО2 разработала план совершения преступления; распространила среди граждан стран участниц Таможенного союза и граждан Российской Федерации, имеющих родственников и знакомых из числа граждан стран - участниц Таможенного союза в г. Сочи, информацию о возможности оформления им за денежное вознаграждение документов, предоставляющих право на пребывание в Российской Федерации сроком до одного года; получала лично от иностранных граждан, желавших пребывать на территории Российской Федерации, их паспорта и миграционные карты; организовала составление фиктивных гражданско-правовых договоров на выполнение работ между ФИО3 и иностранными гражданами, для использования их в качестве основания для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; лично передавала ФИО3 вышеуказанные фиктивные гражданско-правовые договоры, а также паспорта и миграционные карты иностранных граждан для предоставления их ГеворгяномА.А.в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.21, в целях постановки их на миграционный учет сроком до одного года по адресу регистрации ФИО3; передавала иностранным гражданам полученные от ГеворгянаА.А.отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учет; получала от иностранных граждан денежные средства в качестве оплаты за организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации сроком до одного года, которыми она с ФИО3 распоряжались по своему усмотрению. 

ГеворгянА.А.в соответствии с достигнутой с МацакянМ.Г.договоренностью, получал от неё паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желавших пребывать на территории Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договоры между иностранными гражданами и ФИО3; предоставлял в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.21, копии паспортов и миграционных карт иностранных граждан и фиктивные гражданско-правовые договоры на выполнение работ, для постановки их на миграционный учет сроком до одного года по адресу своего места регистрации (Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38), а также заявления от своего имени о продлении срока их пребывания в Российской Федерации; передавал через ФИО2 иностранным гражданам полученные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учет.

В период с начала ноября 2018 года по 11 марта 2019 года ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, распространила среди иностранных граждан стран - участниц Таможенного союза и граждан Российской Федерации, имеющих родственников и знакомых из числа граждан стран - участниц Таможенного союза, находящихся в г.Сочи, информацию о возможности подготовки документов, предоставляющих право на продление иностранным гражданам срока пребывания в Российской Федерации под видом осуществления трудовой деятельности.

В период с 01 декабря по 11 декабря 2018 года, точное время не установлено, ФИО2 находясь в г.Сочи, в неустановленном точно месте, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО3 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе встречи лично сообщила гражданину Республики Армения 

<

данные изъяты> Артуру, 14.03.1980г.р., неосведомленном о преступном намерении ФИО2, о возможности продления ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, после чего последний, будучи введенным в заблуждение МацакянМ.Г.в отношении законности ее деятельности по организации продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, обратился к МацакянМ.Г.с просьбой о продлении ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, передав МацакянМ.Г.копии своего паспорта гражданина Республики Армения 

<

данные изъяты> 

В период с 01 декабря по 11 декабря 2018 года, точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного преступного плана, находясь в г. Сочи, по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, передала специалисту по набору текста и работе с документами ООО «Технология» 

<

данные изъяты> О.Н., не подлежащей уголовной ответственности в силу не осведомленности о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, ранее полученные от 

<

данные изъяты> А. копии его паспорта и миграционной карты, с целью составления на основе данных документов гражданско-правового договора от 11.12.2018г. между ФИО3 и 

<

данные изъяты> А. об оказании услуг подсобного рабочего для его последующего использования в качестве основания для продления пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, заявления от имени ФИО3 в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, о постановке 

<

данные изъяты> А. на миграционный учет (о продлении срока пребывания), а также о заполнении бланка уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу места жительства и регистрации ФИО3, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38. При этом, трудовую деятельность в соответствии с данным гражданско-правовым договором 

<

данные изъяты> А. осуществлять не должен и фактически не осуществлял, по адресу места жительства и регистрации ФИО3 не пребывал. 

В указанный период времени 

<

данные изъяты> О.Н., находясь в офисе ООО «Технология» по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, используя полученные от ФИО2 вышеуказанные документы 

<

данные изъяты> А., составила вышеперечисленный комплект документов, который передала ФИО2 После чего, входе встречи с ФИО2 гражданин Республики Армения 

<

данные изъяты> А., неосведомленный о преступном намерении ФИО2 и ФИО3, подписал гражданско-правовой договор от 11.12.2018г. между ним и ФИО3 об оказании услуг подсобного рабочего. 

11 декабря 2018 года вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, действуя умышленно и осознавая незаконный характер их совместной с ФИО3 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, передала ФИО3 с целью дальнейшего предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина, которые он собственноручно подписал. 

11 декабря 2018 года ФИО3, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО2 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор, а также копии паспорта и миграционной карты гражданина Республики Армения 

<

данные изъяты> А.

11 декабря 2018 года начальник отдела по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю 

<

данные изъяты> С.А., уполномоченный на принятие решения о постановке на миграционный учет, введенный в заблуждение ФИО3 относительно подлинности представленного гражданско-правового договора, полагая, что 

<

данные изъяты> А. в действительности будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанным договором с момента его заключения, в соответствии с п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года), утвердил решение о постановке на миграционный учет 

<

данные изъяты> А. сроком до одного года - до 10 ноября 2019 года по месту регистрации ФИО3 по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38. После чего, ФИО3 согласно достигнутой ранее с ФИО2 договоренности передал последней отрывную часть бланка уведомления о прибытии 

<

данные изъяты> А. по вышеуказанному адресу. 

11 декабря 2018 года ФИО2, действуя умышленно, согласно распределенным ролям в преступной группе, передала 

<

данные изъяты> А., неосведомленному о преступной деятельности ФИО2, ранее полученную от ФИО3 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, обеспечив таким образом его незаконное пребывание на территории Российской Федерации на срок до 10 ноября 2019 года. За продление срока пребывания в Российской Федерации ФИО2 получила от 

<

данные изъяты> А. денежное вознаграждение в размере не менее 8000 рублей, которыми она и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В период с 01 декабря по 11 декабря 2018 года, точное время не установлено, продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 находясь в г.Сочи, в неустановленном точно месте, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО3 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе встречи лично сообщила гражданке Республики Армения 

<

данные изъяты> Аиде, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомленной о преступном намерении ФИО2, о возможности продления ей срока пребывания в Российской Федерации до одного года, после чего последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2 в отношении законности ее деятельности по организации продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, обратилась к ФИО2 с просьбой о продлении ей срока пребывания в Российской Федерации до одного года, передав ФИО2 копии своего паспорта гражданки Республики Армения №, и миграционной карты серии 9018 №. 

В период с 01 декабря по 11 декабря 2018 года, точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного преступного плана, находясь в г. Сочи, по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, передала специалисту по набору текста и работе с документами ООО «Технология» 

<

данные изъяты> О.Н., не подлежащей уголовной ответственности в силу не осведомленности о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, ранее полученные от 

<

данные изъяты> А. копии её паспорта и миграционной карты, с целью составления на основе данных документов гражданско-правового договора от 11.12.2018г. между ФИО3 и 

<

данные изъяты> А. об оказании услуг няни для его последующего использования в качестве основания для продления пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, заявления от имениФИО3 в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, о постановке 

<

данные изъяты> А. на миграционный учет (о продлении срока пребывания), а также о заполнении бланка уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу места жительства и регистрации ФИО3, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38. При этом, трудовую деятельность в соответствии с данным гражданско-правовым договором 

<

данные изъяты> А. осуществлять не должна и фактически не осуществляла, по адресу места жительства и регистрации ФИО3 не пребывала. 

В указанный период времени 

<

данные изъяты> О.Н., находясь в офисе ООО «Технология» по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, используя полученные от ФИО2 вышеуказанные документы 

<

данные изъяты> А., составила вышеперечисленный комплект документов, который передала ФИО2 После чего, входе встречи с ФИО2 гражданка Республики Армения 

<

данные изъяты> А., неосведомленная о преступном намерении ФИО2 и ФИО3, подписала гражданско-правовой договор от 11.12.2018г. между ней и ФИО3 об оказании услуг няни. 

11 декабря 2018 года вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, действуя умышленно и осознавая незаконный характер их совместной с ФИО3 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, передала ФИО3 с целью дальнейшего предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина, которые он собственноручно подписал. 

11 декабря 2018 года ФИО3, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО2 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор, а также копии паспорта и миграционной карты гражданки Республики Армения 

<

данные изъяты> А.

11 декабря 2018 года начальник отдела по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю 

<

данные изъяты> С.А., уполномоченный на принятие решения о постановке на миграционный учет, введенный в заблуждение ФИО3 относительно подлинности представленного гражданско-правового договора, полагая, что 

<

данные изъяты> А. в действительности будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанным договором с момента его заключения, в соответствии с п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года), утвердил решение о постановке на миграционный учет 

<

данные изъяты> А. сроком до одного года - до 10 ноября 2019 года по месту регистрации ФИО3 по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38. После чего, ФИО3 согласно достигнутой ранее с ФИО2 договоренности передал последней отрывную часть бланка уведомления о прибытии 

<

данные изъяты> А. по вышеуказанному адресу. 

11 декабря 2018 года ФИО2, действуя умышленно, согласно распределенным ролям в преступной группе, передала 

<

данные изъяты> А., неосведомленной о преступной деятельности ФИО2, ранее полученную от ФИО3 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, обеспечив таким образом её незаконное пребывание на территории Российской Федерации на срок до 10 ноября 2019 года. За продление срока пребывания в Российской Федерации ФИО2 получила от 

<

данные изъяты> А. денежное вознаграждение в размере не менее 8000 рублей, которыми она и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В период с 01 февраля по 11 марта 2019 года, точное время не установлено, продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 находясь в г.Сочи, в неустановленном точно месте, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО3 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе встречи лично сообщила гражданке Республики Армения 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомленной о преступном намерении ФИО2, о возможности продления ей срока пребывания в Российской Федерации до одного года, после чего последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2 в отношении законности ее деятельности по организации продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, обратилась к ФИО2 с просьбой о продлении ей срока пребывания в Российской Федерации до одного года, передав ФИО2 копии своего паспорта гражданки Республики Армения №0335745, и миграционной карты серии 0318 №7085912. 

В период с 01 февраля по 11 марта 2019 года, точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного преступного плана, находясь в г. Сочи, по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, передала специалисту по набору текста и работе с документами ООО «Технология» 

<

данные изъяты> О.Н., не подлежащей уголовной ответственности в силу не осведомленности о преступных намерениях ФИО2 и ФИО3, ранее полученные от 

<

данные изъяты> Н. копии её паспорта и миграционной карты, с целью составления на основе данных документов гражданско-правового договора от 05.03.2019г. между ФИО3 и 

<

данные изъяты> Н. об оказании услуг домработницы для его последующего использования в качестве основания для продления пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, заявления от имениФИО3 в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, о постановке 

<

данные изъяты> Н. на миграционный учет (о продлении срока пребывания), а также о заполнении бланка № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу места жительства и регистрации ФИО3, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38. При этом, трудовую деятельность в соответствии с данным гражданско-правовым договором 

<

данные изъяты> Н. осуществлять не должна и фактически не осуществляла, по адресу места жительства и регистрации ФИО3 не пребывала. 

В указанный период времени 

<

данные изъяты> О.Н., находясь в офисе ООО «Технология» по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, используя полученные от ФИО2 вышеуказанные документы 

<

данные изъяты> Н., составила вышеперечисленный комплект документов, который передала ФИО2 После чего, входе встречи с ФИО2 гражданка Республики Армения 

<

данные изъяты> Н., неосведомленная о преступном намерении ФИО2 и ФИО3, подписала гражданско-правовой договор от 05.03.2019г. между ней и ФИО3 об оказании услуг домработницы. 

11 марта 2019 года вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, действуя умышленно и осознавая незаконный характер их совместной с ФИО3 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, передала ФИО3 с целью дальнейшего предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина, которые он собственноручно подписал. 

11 марта 2019 года ФИО3, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО2 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор, а также копии паспорта и миграционной карты гражданки Республики Армения 

<

данные изъяты> Н.

11 марта 2019 года начальник отдела по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю 

<

данные изъяты> С.А., уполномоченный на принятие решения о постановке на миграционный учет, введенный в заблуждение ФИО3 относительно подлинности представленного гражданско-правового договора, полагая, что 

<

данные изъяты> Н. в действительности будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанным договором с момента его заключения, в соответствии с п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года), утвердил решение о постановке на миграционный учет 

<

данные изъяты> Н. сроком до одного года - до 10 января 2020 года по месту регистрации ФИО3 по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул

<

адрес>, д.38. После чего, ФИО3 согласно достигнутой ранее с ФИО2 договоренности передал последней отрывную часть бланка уведомления о прибытии 

<

данные изъяты> Н. по вышеуказанному адресу. 

11 марта 2019года ФИО2, действуя умышленно, согласно распределенным ролям в преступной группе, передала 

<

данные изъяты> Н., неосведомленной о преступной деятельности ФИО2, ранее полученную от ФИО3 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, обеспечив таким образом её незаконное пребывание на территории Российской Федерации на срок до 10 января 2020 года. За продление срока пребывания в Российской Федерации ФИО2 получила от 

<

данные изъяты> Н. денежное вознаграждение в размере не менее 12000 рублей, которыми она и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Согласно ч.1 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закона) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года) срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Таким образом, в период с 11 декабря 2018 года по 11 марта 2019 года ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации трёх граждан Республики Армения путем предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю фиктивных гражданско-правовых договоров на оказание услуг, заключенных между иностранными гражданами и ФИО3, необходимых для постановки их на миграционный учет сроком до одного год по адресу места жительства и регистрации последнего.

Кроме того, подсудимые ФИО1 ( ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года ФИО2) и ФИО4 совершили преступление при следующих обстоятельствах. 

Так в декабре 2018 года, точное время не установлено, ФИО2, находясь в г.Сочи, действуя умышленно и из корыстной заинтересованности, осознавая незаконный характер своих действий и предвидя наступления общественно-опасных последствий, вступила в сговор с гражданином Российской Федерации ФИО4, с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Для достижения целей совместной преступной деятельности указанные лица распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми, ФИО2 разработала план совершения преступления; распространила среди граждан стран участниц Таможенного союза и граждан Российской Федерации, имеющих родственников и знакомых из числа граждан стран - участниц Таможенного союза в г. Сочи, информацию о возможности оформления им за денежное вознаграждение документов, предоставляющих право на пребывание в Российской Федерации сроком до одного года; получала лично от иностранных граждан, желавших пребывать на территории Российской Федерации, их паспорта и миграционные карты; организовала составление фиктивных гражданско-правовых договоров на выполнение работ между ФИО4 и иностранными гражданами, для использования их в качестве основания для незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации; лично передавала ФИО4 вышеуказанные фиктивные гражданско-правовые договоры, а также паспорта и миграционные карты иностранных граждан для предоставления их ЧепняномА.К.в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.21, в целях постановки их на миграционный учет сроком до одного года по адресу регистрации ФИО4; передавала иностранным гражданам полученные от ЧепнянаА.К.отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учет; получала от иностранных граждан денежные средства в качестве оплаты за организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации сроком до одного года, которыми она с ФИО4 распоряжались по своему усмотрению. 

ФИО4 в соответствии с достигнутой с МацакянМ.Г.договоренностью, получал от неё паспорта, миграционные карты иностранных граждан, желавших пребывать на территории Российской Федерации, а также фиктивные гражданско-правовые договоры между иностранными гражданами и ФИО4; предоставлял в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.21, копии паспортов и миграционных карт иностранных граждан и фиктивные гражданско-правовые договоры на выполнение работ, для постановки их на миграционный учет сроком до одного года по адресу своего места регистрации (Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46), а также заявления от своего имени о продлении срока их пребывания в Российской Федерации; передавал через ФИО2 иностранным гражданам полученные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания с отметками о постановке на миграционный учет.

В период с начала декабря 2018 года по 19 марта 2019 года ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, распространила среди иностранных граждан стран - участниц Таможенного союза и граждан Российской Федерации, имеющих родственников и знакомых из числа граждан стран - участниц Таможенного союза, находящихся в г.Сочи, информацию о возможности подготовки документов, предоставляющих право на продление иностранным гражданам срока пребывания в Российской Федерации под видом осуществления трудовой деятельности.

В период с 01 декабря по 25 декабря 2018 года, точное время не установлено, ФИО2 находясь в г.Сочи, в неустановленном точно месте, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО4 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе встречи лично сообщила гражданину Республики Армения ГаспарянуГегаму, 25.04.1991г.р., неосведомленном о преступном намерении ФИО2, о возможности продления ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, после чего последний, будучи введенным в заблуждение ФИО2 в отношении законности ее деятельности по организации продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, обратился к ФИО2 с просьбой о продлении ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, передав ФИО2 копии своего паспорта гражданина Республики Армения №0287953, и миграционной карты серии 0318 №7667190. 

В период с 01 декабря по 25 декабря 2018 года, точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного преступного плана, находясь в г. Сочи, по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, передала специалисту по набору текста и работе с документами ООО «Технология» 

<

данные изъяты> О.Н., не подлежащей уголовной ответственности в силу не осведомленности о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4, ранее полученные от 

<

данные изъяты> Г. копии его паспорта и миграционной карты, с целью составления на основе данных документов гражданско-правового договора от 25.12.2018г. между ФИО4 и 

<

данные изъяты> Г. об оказании услуг подсобного рабочего для его последующего использования в качестве основания для продления пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, заявления от имени ФИО4 в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, о постановке 

<

данные изъяты> Г. на миграционный учет (о продлении срока пребывания), а также о заполнении бланка уведомления №10500 о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу места жительства и регистрации ФИО4, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46. При этом, трудовую деятельность в соответствии с данным гражданско-правовым договором 

<

данные изъяты> Г. осуществлять не должен и фактически не осуществлял, по адресу места жительства и регистрации ФИО4 не пребывал. 

В указанный период времени 

<

данные изъяты> О.Н., находясь в офисе ООО «Технология» по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, используя полученные от ФИО2 вышеуказанные документы 

<

данные изъяты> Г., составила вышеперечисленный комплект документов, который передала ФИО2 После чего, входе встречи с ФИО2 гражданин Республики Армения 

<

данные изъяты> Г., неосведомленный о преступном намерении ФИО2 и ФИО4, подписал гражданско-правовой договор от 25.12.2018г. между ним и ФИО4 об оказании услуг подсобного рабочего. 

25 декабря 2018 года вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, действуя умышленно и осознавая незаконный характер их совместной с ФИО4 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, передала ФИО4 с целью дальнейшего предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина, которые он собственноручно подписал. 

25 декабря 2018 года ФИО4, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО2 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор, а также копии паспорта и миграционной карты гражданина Республики Армения 

<

данные изъяты> Г.

25 декабря 2018 года начальник отдела по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю 

<

данные изъяты> С.А., уполномоченный на принятие решения о постановке на миграционный учет, введенный в заблуждение ФИО4 относительно подлинности представленного гражданско-правового договора, полагая, что 

<

данные изъяты> Г. в действительности будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанным договором с момента его заключения, в соответствии с п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года), утвердил решение о постановке на миграционный учет 

<

данные изъяты> Г. сроком до одного года - до 10 ноября 2019 года по месту регистрации ФИО4 по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46. После чего, ФИО4 согласно достигнутой ранее с ФИО2 договоренности передал последней отрывную часть бланка уведомления о прибытии 

<

данные изъяты> Г. по вышеуказанному адресу. 

25 декабря 2018 года ФИО2, действуя умышленно, согласно распределенным ролям в преступной группе, передала 

<

данные изъяты> Г., неосведомленному о преступной деятельности ФИО2, ранее полученную от ФИО4 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, обеспечив таким образом его незаконное пребывание на территории Российской Федерации на срок до 10 ноября 2019 года. За продление срока пребывания в Российской Федерации ФИО2 получила от 

<

данные изъяты> Г. денежное вознаграждение в размере не менее 3000 рублей, которыми она и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

В период с 01 декабря 2018 года по 28 января 2019 года, точное время не установлено, продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 находясь в г.Сочи, в неустановленном точно месте, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО4 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе встречи лично сообщила гражданину Республики Армения АветисянуМелику, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомленном о преступном намерении ФИО2, о возможности продления ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, после чего последний, будучи введенным в заблуждение ФИО2 в отношении законности ее деятельности по организации продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, обратился к ФИО2 с просьбой о продлении ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, передав ФИО2 копии своего паспорта гражданина Республики Армения №0553753, и миграционной карты серии 9017 №. 

В период с 01 декабря 2018 года по 28 января 2019 года, точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного преступного плана, находясь в г. Сочи, по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, передала специалисту по набору текста и работе с документами ООО «Технология» 

<

данные изъяты> О.Н., не подлежащей уголовной ответственности в силу не осведомленности о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4, ранее полученные от 

<

данные изъяты> М. копии его паспорта и миграционной карты, с целью составления на основе данных документов гражданско-правового договора от 14.12.2018г. между ФИО4 и 

<

данные изъяты> М. об оказании услуг подсобного рабочего для его последующего использования в качестве основания для продления пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, заявления от имени ФИО4 в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, о постановке 

<

данные изъяты> М. на миграционный учет (о продлении срока пребывания), а также о заполнении бланка уведомления №673 о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу места жительства и регистрации ФИО4, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46. При этом, трудовую деятельность в соответствии с данным гражданско-правовым договором 

<

данные изъяты> М. осуществлять не должен и фактически не осуществлял, по адресу места жительства и регистрации ФИО4 не пребывал. 

В указанный период времени 

<

данные изъяты> О.Н., находясь в офисе ООО «Технология» по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, используя полученные от ФИО2 вышеуказанные документы 

<

данные изъяты> М., составила вышеперечисленный комплект документов, который передала ФИО2 После чего, входе встречи с ФИО2 гражданин Республики Армения 

<

данные изъяты> М., неосведомленный о преступном намерении ФИО2 и ФИО4, подписал гражданско-правовой договор от 14.12.2018г. между ним и ФИО4 об оказании услуг подсобного рабочего. 

28 января 2019 года вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, действуя умышленно и осознавая незаконный характер их совместной с ФИО4 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, передала ФИО4 с целью дальнейшего предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина, которые он собственноручно подписал. 

28 января 2019 года ФИО4, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО2 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор, а также копии паспорта и миграционной карты гражданина Республики Армения 

<

данные изъяты> М.

28 января 2019 года начальник отдела по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю 

<

данные изъяты> С.А., уполномоченный на принятие решения о постановке на миграционный учет, введенный в заблуждение ФИО4 относительно подлинности представленного гражданско-правового договора, полагая, что 

<

данные изъяты> М. в действительности будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанным договором с момента его заключения, в соответствии с п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года), утвердил решение о постановке на миграционный учет 

<

данные изъяты> М. сроком до одного года - до 01сентября 2019 года по месту регистрации ФИО4 по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46. После чего, ФИО4 согласно достигнутой ранее с ФИО2 договоренности передал последней отрывную часть бланка уведомления о прибытии 

<

данные изъяты> М. по вышеуказанному адресу. 

28 января 2019 года ФИО2, действуя умышленно, согласно распределенным ролям в преступной группе, передала 

<

данные изъяты> М., неосведомленному о преступной деятельности ФИО2, ранее полученную от ФИО4 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, обеспечив таким образом его незаконное пребывание на территории Российской Федерации на срок до 01сентября 2019 года. За продление срока пребывания в Российской Федерации ФИО2 получила от 

<

данные изъяты> М. денежное вознаграждение в размере не менее 12000 рублей, которыми она и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

В период с 01 по 19 марта 2019 года, точное время не установлено, продолжая свою преступную деятельность, ФИО2 находясь в г.Сочи, в неустановленном точно месте, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО4 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, во исполнение совместного преступного умысла, в ходе встречи лично сообщила гражданину Республики Армения 

<

данные изъяты> Карену, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомленном о преступном намерении ФИО2, о возможности продления ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, после чего последний, будучи введенным в заблуждение ФИО2 в отношении законности ее деятельности по организации продления срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, обратился к ФИО2 с просьбой о продлении ему срока пребывания в Российской Федерации до одного года, передав ФИО2 копии своего паспорта гражданина Республики Армения 

<

данные изъяты> 

В период с 01 по 19 марта 2019 года, точное время не установлено, ФИО2, с целью реализации совместного преступного плана, находясь в г. Сочи, по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, передала специалисту по набору текста и работе с документами ООО «Технология» 

<

данные изъяты> О.Н., не подлежащей уголовной ответственности в силу не осведомленности о преступных намерениях ФИО2 и ФИО4, ранее полученные от 

<

данные изъяты> К. копии его паспорта и миграционной карты, с целью составления на основе данных документов гражданско-правового договора от 19.03.2019г. между ФИО4 и 

<

данные изъяты> К. об оказании услуг разнорабочего для его последующего использования в качестве основания для продления пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, заявления от имени ФИО4 в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, о постановке 

<

данные изъяты> К. на миграционный учет (о продлении срока пребывания), а также о заполнении бланка уведомления № о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу места жительства и регистрации ФИО4, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46. При этом, трудовую деятельность в соответствии с данным гражданско-правовым договором 

<

данные изъяты> К. осуществлять не должен и фактически не осуществлял, по адресу места жительства и регистрации ФИО4 не пребывал. 

В указанный период времени 

<

данные изъяты> О.Н., находясь в офисе ООО «Технология» по адресу: г.Сочи, ул.

<

адрес>, д.22/2, используя полученные от ФИО2 вышеуказанные документы 

<

данные изъяты> К., составила вышеперечисленный комплект документов, который передала ФИО2 После чего, входе встречи с ФИО2 гражданин Республики Армения 

<

данные изъяты> К., неосведомленный о преступном намерении ФИО2 и ФИО4, подписал гражданско-правовой договор от 19.03.2019г. между ним и ФИО4 об оказании услуг разнорабочего. 

19 марта 2019 года вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, действуя умышленно и осознавая незаконный характер их совместной с ФИО4 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, передала ФИО4 с целью дальнейшего предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю для незаконного продления срока пребывания иностранного гражданина, которые он собственноручно подписал. 

19 марта 2019 года ФИО4, осознавая незаконный характер их совместной с ФИО2 деятельности по организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, предоставил в отдел по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, вышеуказанные заявление, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и фиктивный гражданско-правовой договор, а также копии паспорта и миграционной карты гражданина Республики Армения 

<

данные изъяты> К.

19марта 2019 года начальник отдела по вопросам миграции ОП (Хостинский район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю 

<

данные изъяты> С.А., уполномоченный на принятие решения о постановке на миграционный учет, введенный в заблуждение ФИО4 относительно подлинности представленного гражданско-правового договора, полагая, что 

<

данные изъяты> К. в действительности будет осуществлять трудовую деятельность в соответствии с указанным договором с момента его заключения, в соответствии с п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года), утвердил решение о постановке на миграционный учет 

<

данные изъяты> К. сроком до одного года - до 30января 2020 года по месту регистрации ФИО4 по адресу: Краснодарский край, г.Сочи, ул.

<

данные изъяты>, д.46. После чего, ФИО4 согласно достигнутой ранее с ФИО2 договоренности передал последней отрывную часть бланка уведомления о прибытии АветисянаК. по вышеуказанному адресу. 

19 марта 2019 года ФИО2, действуя умышленно, согласно распределенным ролям в преступной группе, передала 

<

данные изъяты> К., неосведомленному о преступной деятельности ФИО2, ранее полученную от ФИО4 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, обеспечив таким образом его незаконное пребывание на территории Российской Федерации на срок до 30января 2020 года. За продление срока пребывания в Российской Федерации ФИО2 получила от 

<

данные изъяты> К. денежное вознаграждение в размере не менее 12000 рублей, которыми она и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Согласно ч.1 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002 г. №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Закона) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Согласно п.5 ст.97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г.Астане 29.05.2014 года) срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

Таким образом, в период с 25 декабря 2018 года по 19 марта 2019 года ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации трёх граждан Республики Армения путем предоставления в отдел по вопросам миграции ОП (Центральный район) УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю фиктивных гражданско-правовых договоров на оказание услуг, заключенных между иностранными гражданами и ФИО4, необходимых для постановки их на миграционный учет сроком до одного год по адресу места жительства и регистрации последнего.

Действия подсудимых ФИО1 (ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года ФИО2) квалифицированы органами предварительного следствия по п. «а» ч.2 ст. 322.1, п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, ФИО3 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и ФИО4 по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО2, ФИО3 и ФИО4 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с их согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО3 и ФИО4 поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с их согласием с предъявленным им обвинением и пояснили суду, что предъявленное обвинение им полностью понятно и они согласны с ним, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником, они осознает характер и последствия этого ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники, представляющие интересы подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО4, не возражают против заявленного ходатайства и в судебном заседании его поддерживают. 

Государственный обвинитель также в судебном заседании полагает, что ходатайство подсудимыми ФИО1, ФИО3 и ФИО4 подлежит удовлетворению, поскольку ходатайство заявлено каждым подсудимым добровольно, после проведенных консультаций подсудимых с защитниками, подсудимым обвинение понятно, они полностью признают совершение ими указанного в обвинительном заключении инкриминируемого преступления.

Суд, изучив материалы дела, выслушав стороны, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласны подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а ходатайство каждого из подсудимых о постановлении приговора в отношении них без проведения судебного разбирательства, заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель согласен с этим, в связи, с чем возможно вынесение приговора в отношении ФИО1 ( ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года ФИО2), ФИО3 и ФИО4 без проведения судебного разбирательства на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемых с предъявленным им обвинением.

При этом суд также учитывает, что ходатайство подсудимых о применении особого порядка принятия судебного решение было заявлено ими в соответствии с требованиями, установленными ст.315 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 правильно квалифицированы следствием и должны быть квалифицированы судом по п. «а» ч.2 ст. 322.1, п. «а» ч.2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору (2 эпизода), действия подсудимого ФИО3 - по п. «а» ч.2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору, действия подсудимого ФИО4- по п. «а» ч.2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1., ФИО3 и ФИО4 суд на основании ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими умышленных преступлений, которые на основании ст. 15 УК РФ является тяжкими преступлениями. 

Суд при назначении наказания на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает личность подсудимых ФИО1, ФИО3 и ФИО4, ранее к уголовной ответственности не привлекавшихся,на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоявших, по месту жительства характеризующихся положительно, также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО1 суд 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по делу не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО3 суд в соответствии п

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 по делу не имеется.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО4 суд в соответствии 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 по делу не имеется.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, личности виновных, их возраста, семейного положения, а также влияния наказания на исправление осужденных, учитывая при этом, тяжесть совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствии отягчающих, суд, считает необходимым, назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого, условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО1, ФИО3 и ФИО4 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает возможным исправление осужденных без отбывания таковых.

Суд не находит оснований и не считает возможным, назначить подсудимым ФИО1, ФИО3 и ФИО4 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми умышленных преступлений и степени их общественной опасности, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, на основании ч. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, не находит оснований к изменению категории совершенных ФИО1 (ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года ФИО2), ФИО3 и ФИО4 преступлений.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении каждого из подсудимых не установлено. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 

<

данные изъяты>; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты> Артура, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 11 декабря 2018 года; лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №

<

данные изъяты> листов паспорта гражданина Армении на имя МаранянАиды, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 11 декабря 2018 года; лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №2403; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;копия гражданско-правового договора с физическим лицом от 05 марта 2019 года;копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 14 декабря 2018 года; лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №10500; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 25 декабря 2018 года;лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №2813; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты> Карена, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия гражданско-правового договора с физическим лицом от 19 марта 2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 (ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года Мацакян) ФИО39 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Назначить Крючковой (ранее до регистрации брака 16 октября 2019 года Мацакян) ФИО50 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания, окончательно назначить Крючковой МелинеГамлетовне наказание в виде 2 (двух) лет 4 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющих исправление осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не изменять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Признать Геворгян виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ГеворгянуАрмануАртаковичу наказание по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на условно осужденного Геворгян исполнение следующих обязанностей: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющих исправление осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не изменять постоянного места жительства и работы без уведомления данного специализированного государственного органа, являться на регистрацию в УИИ один раза в месяц.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Признать Чепняна ФИО43 ФИО47 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить Чепняну ФИО44 ФИО48 наказание по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного Чепняна ФИО45 ФИО49 исполнение следующих обязанностей: явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющих исправление осужденных - уголовно-исполнительную инспекцию( УИИ) по месту жительства, не изменять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа, являться на регистрацию в УИИ один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №

<

данные изъяты> копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты> Артура, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 11 декабря 2018 года; лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 

<

данные изъяты>копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 11 декабря 2018 года;лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания 

<

данные изъяты>; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;копия гражданско-правового договора с физическим лицом от 05 марта 2019 года;копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 14 декабря 2018 года; лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №10500; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданско-правовой договор с физическим лицом от 25 декабря 2018 года;лист уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №2813; копии листов паспорта гражданина Армении на имя 

<

данные изъяты> Карена, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копия гражданско-правового договора с физическим лицом от 19 марта 2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела после вступления приговора в законную – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Крижановская

На момент опубликования вступил в законную силу.

СОГЛАСОВАНО.

Судья Крижановская О.А.